



Starpība starp weenu un otru jumtu ir nāks vēl jo reibamāka, tad nemēģināt tātāt lelu kārtu kvadrātā, ka tee atrodas robežā jānmeezibā. Beņemēsim, ka robežām semneeku jānmeezibās eštam buhš 300 kvadrāt ašs jumta un tad raubšim, zif šchis 300 ašs katra jumta maksā un zif leels gada faudejums no katra mahju ihpašchneekam jāzeesj. Sazifim: 300 □ ašs katru jumta maksā 300 r., gada faudejums 12 r. — 1.

No augšchējā fastahwa buhš it weenam loti weegli pahrleezinātees, kahda starpība starp weenu un otru jumtu. Sinams, augšchējo apreškimu newarēs it kurešch jānmeezibās jau peenemt par pareisu, t. i. par tahbu, kas uš kapeilas ari preekšč wina pareisi i-rehskinas. Tas naw eespehjam, tapēz ka wišur naw weenada darba alga, tāpat ka ari ziti apstakli.

Rūnajoj par ehtu jumteem laufjainmeezibā, newar atstāt nepeeminētus ugunsdroščos jumtus, kwei tai-šiti no mahšos samehzeeteem salmeem un jau Wid-šemē schur tur fastopami. Lai gan pats ne-efmu schos jumtus imehginajis un tapēz no pašca pē-điħwojumem nako newaru teikt, tomēr ar teem ap-runādamees, tas schos jumtus ir likušchi tāstī, ešmu nahžis pee pahrleezināš, ka schēem jumteem pee mums nebūs wifai leela nahkamība, tapēz ka pee mums waida apstakli, kas scho jumtu dabai pretīgi. Piemā kahrtā pee mums ir gauščhi grehhi atrast tahdu mahlu, kas schēem jumteem buhtu derigs, jo zif no-protams, tad mahlam waja buht daudž labakam nēla podneeku mahlam, kurešch ari pee mums naw til beščhi fastopams; otrā kahrtā ar uhdēni peemir-kušchē salnu jumti rudenš jo aštīri safasti, zaur ahtru safastahnu jumti nedabu ihščūt, un ihchis ap-štalšis schos jumtus wifu wairā fastahde; jo zif sinams, tad katrs flapjums safastams top leelaks un ja wirseja kahrtā ar kahdu saufaku weelu apnemta, kas nedod plehšēes, tad ta top sapehštā. Tā tas ari ir ar schēem jumteem. Mahli un tam lihđi ari jālni teel zaur seemas aulšumu saplošiti un beigās zaur leetu nošlatoti. Un jālns, kas wehl naw sapuwis, ka plišs bijis tā paleel. Un lihđs ka salms buhš plišs, tad wifsch degs beš schauhščhānās. Lai Deems doir, ka mahju jānmeeki to, kas sche par dāščadeem jumteem teikt, pahrdomatu un tad to famā dhihwē ihleetoti. P.

### Ufajnuojums.

Dweedatāju koris, kas wehšletoš peedalktees nahšo-šchōš Kuršemes semneeku brihwāišchānās smehtōš riħtojamā kongertā, Želgawās Latweeschu Beedribas preekščneeziba lu hđs peeteitēes lihđs 25. dezem-berim sch. g. Peeteitēto koru wadonu sapulze, kura apšpreedis kongertia programmu, notiks 29. dezembrī sch. g., plkst. 12 pusdeenā, Želgawās Latw. Beedri-bas telpās.

Želg. Latw. Beedr. preekščn.: J. Tschakste. Raštmedis: A. Reinbergs.

### No eekščjemes.

#### a) Waldibas lectas.

**Pabščhu augiu un eljas sehflu iwe-šchana uš ahrjemem,** ka no waldibas ihstudināts, naw aišleegta.

**Rudsu maišes žena Kuršemes pilšehtās,** ka: Želgawā, Bauskā, Jāunjelgawā, Želhabmeeshtā, Tukumā, Wentspīlī, Piltēnē, Kuldīgā, Alšputē, Gro-binā un wifōš Kuršemes meeshtās, no 10. nowembra saħtot, lihđs taħlakam nolehnumam, ka Kuršemes gu-bernatōra kungs pamehšeis, nolikta uš 3 kap. mahrzinā. Kas scho nofazjumu pahrkaħpščot, tee tapš faukti pee atbīđības.

**Sinas par labības ženam,** uš finantšču mi-nistra pawehli, jāfawāē dāščhābōš wāfšis apgabābōš un tahš zaur ihpašchēem dšēlšžēku departamenta ih-studinajumeem jāiššino wīspahrībai. Kuršemes gubernatōra kungs „R. G. A.“ pamehšeis, ka schahđi ihstudinajumi jāišleel Kuršemes aprīkšu polīzijas tel-pās un ih schēem ihstudinajumeem tahš sinas, kas ih-rahđas eewehrojamas, jāihstudinā zaur gubernas awīfi.

**Finantšču ministris,** ka „Birsch. Weđ.“ šino, ufajzinajis tahš dšēlšžēku beedribās, kas nodomaju-šchās uš obligajiam aišneitees nauđu, lai talab pa-šchās lihđstot ar bankereem. Awīfe dširdejuše, ka ari Wahju kapitalištī pēdāhawajuščhi nauđu.

**Wandroles nodoklis atwehšinoschēem dšehreeneem,** ka „Ref. Weđ.“ šino, dšihšumā uš-likščot un schos dšehreenuš pehž kategorijam eedā-ščot dīwās schēlšās.

**Wīnu penšiju** turpmat warēs dabūt titai pehž 40 gadu nokalpošchānās, pee katr penšijas dabutajam jābūt wīsmāfālais 60 gabus wozam. Puspenšiju glu-ščhi atzēščot un tahš weetā, ja kahds newesēlības beht ih deenešta ihstahjas, doščot sewišchku penšiju, kuras leelums atfaraščotēes no ta, zif gabus penšijas sa-nehmees nokalpojis.

**Teesur reformas** dšihšumā eewēdīščot Sibiriājā un Wīdus-Asijā.

#### b) Original-šinojumi.

**No Winkeneekem un Weberkeescheem.** Muhju jānmeeki un māsee grunteezini schēlojas tagad par grehhtajēem laikeem un nauđās truhšumu. No-rezem to pahrdot bij mājums: peens, kreims bij

lehts, kartupekus ari nēlo dāuđš newareja pardot, jahnu un blatus pētas pee mums neatrodās nekā-đas; kalpeem, ganeem, wajaž leelas algas dot, beħrni ari ir skolā jahūta, par katru beħrnu jāmakšā 3 un 4 rubli par seemu. Kur to wifu lai nem? Ziti no Schihdineem preži ir paneħmūščhi uš paradu; tee škreem no weenas mahjas uš oturu. Kur tad wehl tahš žitas ihdoščhānas, ka štroderim, kūrpeeklam, weħwerim, kalesjam, galweeklam, muħweeklam, glahš-neeeklam, klempnerim, šturšteinu slauķim! Dširbam ari muħšu trohšneekuš suħrojamees par māšu eeneišchānu, ka newarot jāuri tikt, labāļ krogi jāahtahjot pee laika, nēla wanta apfāsch ahmara nahšot. Tā brehž weens, otrā! Wīswairāļ schēlojas leel. un Maš-Jenas grun-teekei, kureem schomājar aplīštā labība un kartupeli. Wehl peeminu, ka ziti no muħšeem jawu semī par dāuđ nelabi apstahđā, rubjus eesēļ par dāuđ wehlu. Kahda ta seme ihstahjās? Zinaina un wahpataina, nešazeta! Kahdus angļus war no tahđas semes gaibit? Kahdam muħšu jānmeeklam wehl palīkuschī kartupeli nenorakti, kahdu aštonu puħru šahđijums. Ausmanis.

**Wehl no Winkeneekem.** 14. nowembri muħšu Wataru un Ženas meščhā tika noturētas klabaru meebības, kur noščahwa 2 štirnas, 3 šakus, 1 lapšu, kahdus rubenus un irbes. Dšineem maksāja 60 kap. par deenu. — Pļugu žemā 17. nowembri, naktī, putena laika, jānmeeklam Rāparāram Wadāram, no štarka ihšaga dīwas gowis; pakalđšineji panahža sagļus un abas gowis uš Rālnseema leelēja, 6 weršes no Rīgas, pee Wleškodala stolas. Sagļi, dīwi wihri un weena seewa, eebehga meščhā; gowis un firgš ar wifam ragam atnemti. Ne lgi pehž tam seema tapuše saferta Schampetera gruntee; pee winas mahjā atrāstas žitas eepreeļšchējas saħđšības. Zīpotajs.

**No Žščhēles.** Tihnuščhu Dweedahšanas Beedr. ihriħtoja Mahrtina deenā bijušchās Žščhēles Lābbar. beedr. telpās tā šaukto Mahrtina balli ar dšeedahšanu un, ka ih eepreekščjeem slubīnājumeem bija rešjams, atlikums no šchā ihriħtojumā noteiktš Gēļsch-Kreewijas bada zeetejeem par labu, tapēz ari tani bija eeadubēs laba dāta publitās, tā pabalštīdama teizamo nolūhtu. Beš tam lihđigeem ihriħtojumem ir wehl otra laba ihpaščhība, proti: kaudis atūret no krogu preekēem, jo tagad, kur Žščhēles Lābbar. beedr., kura beidsjāmā laika zaur fawu žibīgti riħtoščhānos un teatrī un ih-stahđrojumū wāleemem peata publitu ap sewi puļšimat, šchā gada aprīta mehnešt fawu gaitu beidsja, beidsjās ari kauschū atūribā no krogu preekēem. Tapēz buhtu jo šlawejami, ja Tihnuščhu Dweedahšanas beedri-ba beechali muhš pameelot ar fawēem ihriħtojumēem. Beš dšeedahšanā tai ihpīri jāfānemas, jo 10. now. ta wīš nešpehja apmeerinat publiku. Kogalneeks.

**No Wudenbrošas.** Sche nahļ nelaiune uš ne-laini. Tā 27. oktobri nođega kšēis un nebēšu pehž tam, 31. oktobri, nođega skola. Uguns žehlees pulš-šten 8 no rīhta. Školotajs patš, eeraudšijis nelaini, saħžis faukti pehž paligeem. Satrehjuščhi žilweki pee nelaines, bet nebija eespehjamš uguni apšēkt, tadēļ glahbeji, zif bija eespehjamš, žits scho, žits to meta ahrā no mantam. Beš skolotajs atminās, ka teesās ihstābā ir derigas graħmatas, tadēļ jānehmeišs duħščhu, demāš pa trepem augščhā. Augščhā ufnahšot, ihstāba bijuše pilna duħmu, ka tit to warejis faredšet graħ-matas, atstīšis šlapi wākā un pakēhriš graħmatas, ihstīšis logu un ihweedīs tahš semē, un tad dēwees atpalat pa trepem semē, jo wīšur brīħščhēja un brāħščhēje. Tadēļ ihstābā dāuđš pateiģības skolo-tajam J. G. Igam, kas newis fawā, bet pagasta labā, naw taupijis fawu dšihwīdu, jo beš schīšim graħma-tam pagastš buhtu tā pašubis. Skolu un wāfšis dā-riščhānas tagad eeriħtoja J. pušmūišchā, un lihđs 23. aprīliim jāmakšā par 3 ištābam, kuħti u. t. t. pr., 25. rbl. No tā uguns žehlūšs, naw sinams. K—leets.

**No Škutes.** Schejeenes apgabālā kaudis mehđš nēdeku pehž Mīteekem eesahlot, un nēdeku preekšč Mahrtineem nobēđstot eet katru pīrmdēnas wataru tā deħwēdīs „Mahrtinu weščhōš“ jeb „Mahr-tinu beħrnds.“ Jāunelki un jāunelkes, beščhi ari wegali, kwei wehl jāht jāunības schīgtumu kauldš, staigā tad dāščhādi pahēmasfokuschēes un pahrgērbu-šchēes leelōš bārdš dšeedadami un ipehšēdāmi mahju no mahjas. Mahjas kaudis, lai buhtu waj zif wehlu, labprāt eelaišč ihstābā schos lihđšmos staigutis, kas nospīhduščhi puļšejas dejojot. Zīweizigātee atkal, jozigi farunajotees, jeb ihrahđot jāntās pantomīnas, smīhđina mahjēneekuš. Buhtu jau koi jānti, žildīna-jot scho wezlaiku, kaut gan ne wifai šlawejāmu eera-ščhu, kad tas notīktos kreetnā kahrtībā un godīgā peeľahjībā. Šchi staigahšana, protat, pee mums saħļ arweenu majati lihđsinātees muħšu sentščhu ne-wainigai eerasahā, bet pahrgēhriščhās, tā rahđas, pa dātai par ušmūoinoščhu žehloni, weizinoščhu preeku sēľchānu, jo schee naktš staiguti labprāt niħto krogōš kahđas štundīnas „pabalteees“, kur tad, pro-tams, galwinām eeshtot, ari nerīkšt dāščhādu nepā-htlhamu kudu, žildīnu, ja pat puļščhānos. Šchos jāntros „Mahrtinu beħrnds“ naktī ištābā eelaiščot, tatščhu wājaga modri ušraudstīw dīwu darboščhānos pa tūnišchēem faķteem. Pīrmdēnas nakti, 28. otko-bri, protat, bij schejeenes S. pušmūišchā pafubis — kabatas puļšteinis, kuru, ka domājams, „notščheepis“ kahds no „beħreem“, kas tur wehlā naktī prahwā ihstābā, lihđšmojuščhēes.“ Teescham noschēlojami, ka scho sentščhu newainigo eeraschū saħļ ihleetot pēla-meem preekēem un dāščhēis pat tā aišsegu negehļigeem

blehščhu darbeem! Žitōš man pašihštandš Latwijas ap-wīdōš kaudis eet „Mahrtinu beħrnds“ weenigi itai Mahrtinu deenas preekščwatarā, bet schejeenes apga-bālā beš tam, ka jau mīneju, wehl ihšeirus pīrmdē-nas watarus. Vaironis.

**No Mahlpīs.** Swehšteem, 20. oktobri sch. g. Mahlpīs Lābbarības beedri-ba bija ihriħtojuše jāu-tajumu ihstahđošchānas wataru, kura tika preekščhā želti wairā ihstahđajumi. Šwarīgātee ihstahđajumi bija: „Bar meegu“, no eand. phil. J. Beebēwā. „Bar alus dšerchānu“ no rakštweđ. weem. K. Porta; „Bar peedšihščhānu no nekustamas mantas“ no J. Grapmana; „Bar fauli“ no skolotāja J. Trūmp-mana; „Bar muħšu sentščhu tūmeem“ no skolotāja A. Luština. Zapreezajas, ka muħšu beedri-bā saħl atkal ihriħtot jāntajumu ihstahđošchānas watarus, kuras žitas beedribās jau peeloji leelākā meħrā. Žil dāščhām labām naw bijis jānosfauzas, tuwaki eesfā-tolees muħšu darboščhānā: „No lihđs eespehja, kad truhškt pa dōma!“ Schahdu padomū mehš wa-ram neemtees, kad žits žitam ihstahstam fawus pē-dšihwojunus un imehginajumus semkopībā un žitās muħšu maišes pelnānās leetās un smēlam ašpīrēđi-najumu fawam gaxam, klaufšdamees ihstahđajūmōš, kas atteežas ari uš žitām wīspahrdeberīgām leetām. — Ceweħrojot breēmīgo badu Gēļsch-Kreewijā, muħšu Lābb. beedri-ba zaur gubernatōra kungu eemāšchā Šarānā krusā beedri-bā 25 rublūs. Ari 20. otko-bri sch. g., bāšnijā upurejoj, eenaħtuse branga jumina truhškuma zeetejeem un muišchā, ka par peem. Wī-broka, teel maišes garofas kraħšās preekšč truhškuma zeetejeem. Lai Deems smehtī dēwejus, lai Deems pahēdina truhškuma zeetejus wīnu breēmīgā truhškumā. . . . .

**No Limbašchēem.** Limbašchēeki jo naigi žēn-ščhās žits žitu pahripeļ, jāunus namus želbami, tā ka pilšehta pehđeja laika ir peeneħmuse pawīšam žitu ihstātu un lepojas pa leelakai dātai ar dīwīstahwu na-meem. Beš lihđš schim neweens wehl naw uš domam nahžis, nowērtē wifai pilšehtai leelo truhškumu, jo eenaħžigu pīrti ušželdamš. Buhtu gan nepareišš fajitš, ka pīrtš nawa, bet tagad katrā semneeku buh-đinā ir dāuđš labāka pīrtš, nēla pee mums Limba-ščhōš, kur eedšihwojaju štaitš smēđšās pahri par dīwi tuħštōschēem. Dāščhi bagatneeki atfaka: „Es nomaš-gājos mahjō, wannā, kas man dāšas gar žiteem, lai taifa, tam wājaga.“ Žiteem gan patītu tee graščhi, to pīrtš atneštu, bet haidas no „pīrtneela“ wahrdā! Es, ka smēščhineeks, pīrmo reiši Limbaščhu pīrti apmetteejot, buhtu ihstrehjis pa durwim laukā, ja žiti beedri nebuhtu faturejuščhi, jo nebiju wehl ap-gehrebes, kad eenaħža kahđas peegas seeweetes. No-likstas štundas preekšč katra dšimūma naw un tadēļ dāuđreiš noteel, ka weeneem ir turpat gehrijamā ihstābā jāušgaida, kamēr otri perās. Gehriščhānās noteel dšihwojamā ihstābā, kur tapat wīhreeščhi, ka ari seeweetes gut un ušturās. Kahda seewina šataifa uhdēni un, ja wehšas, tad ari nomašga. — Nesim, waj wehl kur Wāltijā ir ušglābojees til dāuđš kraħflu-wahjeetibās, ka pee mums Limbaščhōš, lai gan jau pat eelas puītas uš to greēšč fawu weħribu. Lingaleetis.

**No Kehtschēem.** Jau seema tāfšas ušbrukt reišu reišam, fawu balto palagu klahšidama. To wīšu eemehrodams, semkopis apstāta fawus mantas kraħjujus, žil warēs alizinat seemas ušturai. Amat-neeki ar waleneekem rewīdē fawus nauđas matūs: tas jānmeekam par dšihwōlti, tas drehbem un apa-weem, atlikums jāpeeščhēir weħdera kungam. Sem-kopis war apmeerinātees, pahrištās peeteel, atlikumu fawwalneeki atpēkt. Ar semkopību ne-efjam ne kūrj tūfchī: strahđā pa wezām uš peeži lauki. Dšitarščhāna, kolnu dehļ, dāščhēem naw eespehjamā. Semkopibai koi kaitē žilweku truhškums; pamāfardš jāunu puīst wēlti meħlēš, jāpeeteel ar wezeem kraħmeem jeb štabu rahwejeem. Jāunee, darba spēhžigee, eet pee dāščh- nēdāščhādeem amatneekem par tīhri nepeeteeloščhu ženu, aišbīđināmātee: tāļ buhščhu kungs par sewi smehtēenas wakarā nakti lihđš gāšmai, wehl pīr- mēdeena pagīram. Dāščhās wāfšas tā fabijušchi, wīni nem darbus uš fawu rotu un ari ir — meštari! — 9. nowembra jeb Mahrtinu wakarā, jāunee kaudis mehđš maksās eet uš tā šaukto Dšinawu tabazīnu jeb dšinawām. Sagahjušchēem telpās neatleel preekšč deeschānas. Melberis atwēļ fawu matāmo namu, kur tad danzo, ka milti ween put! Kahds ih mastam bij nahžis uš tahm domam, par wēlmu pataiģitees. Kad nu welnam tas peenahštums, nahļ ih elles kaudis, tad tapa wīkšt ar tahm reepem, ar kurem malde-neeki māižus wēļ. Weens no lihđšmatājeem pali-đejeja apatščjeem augščhā, dāniščhu saħļē saħwēdams, aiš reepem wīkt. Leħnu luħtai atdarotees, nahža kaudim redšams wēlnš, bet nejaušchū mīšščhānos deħļ wīģēš krita wairā tā 12 peħdu dšitājā miltu namā jeb ellē, uš tur atrodoščhās putrainu laštes, fatreekdams kaši un sew galwu un rotu. Dāteram darbš. Kritušchā draugs, redšedams, ka beedris ellē, iřrahwa welnam palatā atronoščhās ašti un ar to pahra reišes par aušt šadewa. Wēlnš aišmuka, ka dāščhās ween štaneja. Meervaldis.

**No Wefelaustās.** Behriša kroga širgotāja K. Kreštin lše 2. nowembri sch. g. aišbrautuse žee-motees uš Līteni pee meitas wīgra W. Iga. 4. now. wina lihđi ar žitām kundēm brautuse no teesās mahjas uš unīščhū. Kahđas 1 1/2 weršes nobrautu-ščhām, preekščhās afe luħšuse un dīwas kundēs no-krītuschās; bet tai pat ajumīrtli firgš fatružēes un

saħžis škreet, kur Kreštin kundē ari křituse un galmā eewainota, tā ka pehž 9 štundam nomīra. Wina tapa femes kšēpi gulbināta 15. nowembri, Raumas tapš. J. P.

**No Wreekuleem.** Preekulu ugunsapdroščhānā-šchānās wīħreem gan wajaščetu weħribu greest uš dāščhām weetam, kur atrodas kraħšnis un šturšeni, kwei naw kahrtībā, zaur to war dšihšumā ihželtees uguns. Že tatščhu wīhri, kwei no pagasta eenehleti un kureem par to jagahđā, ka wīšs buhtu kahrtībā. Tāpat ari ir ar alam. Žirulārš gaħja apfārt, ka atu grodeem wājaga buht kahrtībā, bet waj tas ir ihpībītš? Ari no polīzijas tapa ihdota pawehlē, ka tee žeti, kas nahļ no leelā žeta, mahjām jāpeeloji, bet ir dāuđš weetas, kur eebrauzot grambās war waj rīteni pašaudet. Uš tahđām nekāhrtībām wajaščetu štīngratu weħribu greest. Kads Preekuleetis.

**No Jāun-Gulbenes.** Pehđeja laika pee mums beščhi noteel širgu saģščhāna, bet tit maf ween i-đobas, kumelīnu atdabūt. No tā rešjams, zif lihđpēri ir schee kundšini. Ari labība neteel taupīta. Tā kahdam jānmeeklam bijušchi pēdārbā wairā labības preekšč magafīnas šalkiti. Beš te kahđā watarā ee-nahžis mahjā kahds wīgš un eesahžis jānti tēhret, tā ka mahjas kaudis aišmīrščhī sumu reechānu, kwei štīpri rehjuščhi. Tīkai rīhta, pēdārbu apstātot, atrod, ka māišu wāirs naw. Nu tīkai atjeħguščhēes, ar kahdu ihweizību saģli bij riħtojuščhēes. Tad ari no-dega muišchās tuwumā tā šauktais „Weedškrogš“. Šrodbēneeklam jānu to tūfchī leeli faudejumi, pat nauđa šadeguse. — s.

**No Talsu apfahrtēs.** Aulštōis seemēlšs tagad weenamērē gādā fawu dšēemtu. Žeti uš laufš saľaľušchi, bet deemščēļ, ar nepāzeemtu gaidītāis fneegš lihđš schim, t. i. lihđš 13. nowembriim, ka negriš tā negriš eestahtees. Pastahwīgāis šals dāuđš taunuma ihđarģiģis, jo — ka rahđas — no tā dāuđšchēem sche-jeenes lauzeneekem žilweku miģlestība firdiš saľaľuse, kas jo gāišči ihrahđas pee palīđšības fneegščhānas truhškuma zeetejeem Gēļsch-Kreewijā. Katra křitģiga žilweka peenahštums ir seodot, — wīsmāš kahđas ar-tawīnas preekšč wīneem. Tomēr gadas deejan tahdu, kas labāki fawu nauđību weegļprahģīgi pēekwehpuščhās kroga ihstābās noščuhpo, beš apdōma, beš kaut jeb kahda labuma, weenigi tīkai, lai wāretu dšert un pē-dšertees un tahđā smā fawu wehelību šamaitat, nēla preekšč truhškuma zeetejeem seodo. Šīnu pahrleezi-nāis, ja katrs no schahđēem Talsu aprīkša krogu weizīnatajeem tīkai treščho dātu no wifa ta, to tee gada laika noščuhpo, dotu truhškuma zeetejeem par labu, tad šanaħtu šals štaitš tuħštōschu. Beš tas to doš! Wīšur sauz, ka truhģigi laiki, ka wifa ir loti maf, ka schaura rozība, bet tas tomēr dāuđšus ne-lawē, pat to mašumīnu schahđejādi neprahģīgi kroģā ihščēhredet un fawu peenahškumu pret fawēem lihđš-žilwekem aišmīrti. Žē katra peenahštums ir, kahdu dālinu no fawas algas, fawēem eenaħtumeem, truh-škuma zeetejeem seodot. Dšihwōšim taupīgāki, ap-robēščhōšim fawas ihdoščhānus, lai preekšč wīneem to atģizīnātu! Dāuđšī kreetni jāunneeki atkal aišbī-đina fawu nedošchānu ar „truhģigēem laikeem“; lai tee eemehro: „Eģi taupģis, kur wajaščģis, bet ne-efš štōps, kad peenahštums to prāša.“ No muħšu tehwijās malu malam seodotš truhškuma zeetejeem pat leelākš sumas. Muhju beedribās ihriħto teatrus un jāntri-bās watarus un eemehrumū upurē wīneem. Dāščhās weetas eeredni atdōb šcham nolūškam dātu no fawas algas. Tadēļ buhtu ari laiks, ka tee no mums, kas to wehl nebuhtu darģiģuščhi — seodotu truhškuma ze-etejeem kahđas artawīnas, tas ir, ka ihpīđitu křitģigu žilweku peenahškumu. Ja Žuws nedofā, ka tad wa-řesat pāgeħret kad, to Deems lai nedod, bet kas war notikt, nahktu tahđā šahwōlti, ka tee, kam tagad Žuhju palīđšība wajaščģiga. Reeteklis.

#### c) Baltijas notifumi.

**Wīdšemes Lomiteja** preekšč dahwanu laģi-ščhānas Gēļsch-Kreewijas truhškumzeetejeem lihđš schim pawīšam jāwāģłuse 69,109 rbl. 15 kap., no kuras sumas jau nojuštis uš dāščhādām gubernam pa-wīšam 63,300 rbl.

**Šlōfā** par křona aħreštu peenemš ģofrātš Dr. Albertis Ģenko.

**Wīdšemes Jāunū apgabālā,** ka „Neue Dörpt. Žģ.“ raksta, atrodas trīhšpādīmīti saħtibās beedribās, kuras spranduschās sew par meħrti, karot pret dšerščhānas kaišlibu. Lihđš schim saħšis beedri-bās strahđajā katra preekšč jemiš, jebščhu gan wīnu meħrti un štātūni weeni un tee pašchi. Tagad šchīs beedribās weenojuščhās tā šind, ihplait rakstus, kas nober dšehruma aptāroščhānā. Nahłošchā jānwara mehnešt nodomātš noturē delegatu faľulģi, kura lai ihstahđātu kopīgu darbibas plānu.

**No Wihrineem** „D. Ž.“ šino, ka 7. nowembri pee Wihrinu-Pabāščhu žeta meščhā atrāstš nolautā M. G. ihģērbis lihđs, kura galwa trīhš dāšās bijuše pahriščkelta. Aprīkša preekščneela palīgām baronam Štem-pek laimejes tājā pašchā wakarā dīwas per-sonas apzeemnat, bet kurem tomēr laimejees īsmukt ih Wihrinu žetuma. Pehđģi 11. nowembri ihģēģu-ščhāis M. Ž. faģuštģis Pabāščhu-Škutes jušmātā un wehlat aišneees, ka M. Šam, uš mahju ejot, uš-bruģis un ar ašu žiwi wairā reišes žirtis pa galwu. Pehž tam nolautu eemģģis meščhā un wīnu aplāu-pģģis. Šleplawa atweišs uš Rģgu.

**Kuršemes laupagašū fawēnoschānā** ari oktobra mehnešt tapuše turpīnāta, jo 1. oktobri, ka



persona nošaguje ij minas taschinas mušchneezibas agrar-bankas kihlu sifini ar ferijas Nr. 12899 un biletes Nr. 20. No nepasibstama icho kihlu sifini nopirjis Aleksandra Schwarzja un dekla bankas weikalas par 202 rbl. 20 kap.; bet fama sreibschana pahrdemeis aishnirfiss weikalas famu tabatas grabmatinu ar pasi eelshā uš Boltawas pilsona Maksima Kusmento wahdē.

**Nelaines atgadījumi.** 14. nov., ap plstf. 9 no rihja pēe Aldreja dambja uš Angu tvaikona „Pickwick“ frahdadamaiss Krimuldas femmeeks Mikels Millers, 36 g. wezs, til nelainigi isfihdeja, ka tas 1 1/2 aš augstu ar galwu paprečkij uš brugo to dambi fridams, fēw eelauša galwas kaušu. Millers tapa eeweeotis pilfshētas sliunizā. — 18. nov., ap plstf. 3 pehž pusē, uš Nitolaja un Lehkaba eelu fuhra, no darbā efoschās gimnāšijs, triju fahwu augstās, žaur pošča nešmānibū amatneeku jellis Ernestis Mahrtinš Straufs, 25 gadus wezs, nokrita semē un eewainojās femi tā, ka tas uš weetas nomira. Lihēis tapa nodots imfēkkelchānas kambarim.

**Ušbrūnims.** Nakti uš 18. nov. Suworowa eelā, pēe nama Nr. 11, poližijas jaldats Osolinš atrada uš eelas kahdu femu pēe femes gutam, fura domaja, ka wina pahrlaušē fahju un tauridēl newarot eet tahlat. Poližija nomešta, wina isfahdroja, ka ta ejot femweks Anna Meesit. Uš eelas kahds nepasibstams žilweks efot wina jagrahbis pēe pleza un nošweedis gar femi, pēe tam wina fajutise tahdās jahpes kahjā, ka newarejuse wairs ušfēltees. Meesite tapa nomešta pilfshētas sliunizā, fur isfahdrojās, ka eewainojums winaš kahjā nam til bihtams.

**Ķausgrehki.** 18. nov., ap plstf. 11 1/2 wal., N. Kusowstas alus pahrdotawā žaur palahrtu petrolejas lampu aišdegās greešti, bet meetejā poližija uguni drihš nodfehja, bes ka tas buhtu padarijis kahdu eewehrojānu faudejumu. — Nahtošā rihā, tā ap plstf. 5 wezā Lehgerlāukā, pēe Kalnazeema eelas Nr. 162, Sošijas Berg namā, aiš nešmāna eemēla uguns isfēhlās, kas nama jumtu famataja un femas apfahdeja. Rā ipaschneezē ušdemuše, tad faudejums 110 rbl. leelš. (R. P. P. U.)

**Kugneeziba.**

Lihtf 21. novembrim Rīgā atnahkufchi 2004 kugi un isgahjufchi 1963 kugi

**Saimneezibas padomi.**

**Koka apfēltischana ar polituru.** Šcho apfēltischānas wihti isfēto selta lihtfchu fabrikās. Apfēltischāna noteel til weenfahrfchi, ka katreš war apfēltit pat no galbneeka pehž patifschānas pagatawoto rahmi u. t. t. bes tant kahdeem femiškēem isberu-meem. Apfēltamo leetu wišpirms apfēhred ar siptu galbneeku kihmi. Pēhž tam, kad pihtigi faufš, leetu wehl apfēhred pehž wajadšības 8—12 reišas ar lihtē

jauktu křihtu. Saprotama leeta, ka katreiš wajaga nofmehejūmam noschit. Kad darbā ir til tohlu gatams, tad wajaga apfēhret apfēltamo leetu ar siptu kihmi un „uenniga“ jauktumu un famē wehl mitēš, jaušfēl selta lapinas wiršū un japešpēsch ar kot-wilnu un lašaju aplastū — selšijums ir gataws! Pahrejo seltu tad ar smaku pinselēti nomen. Lai selšijums buhtu jo spošchs, tad to wehl pulēerē ar agat-akmeni.

**Ji muhfu weesigās fahšiwes.**

**Rižas Katu. beedriča.**  
Swehtēem, 24. nov., plstf. 7 w.: Teatris. Ibrāhbi: „Re-zijsa“. Statu luqa 4 rehbēns no Riņš Aleksandra Welfa. Wufša no Karla Maria v. Webera. Katwifhi Sterfu Andreja.

**Katrināsdambja dfeed. beedr.**  
I. p. d. plstf. 8 w., Berga bōsarā: Wafšu balē.  
**Rižas Pal. beedr.**  
I. p. d., plstf. 7 w.: Wafšu balē.  
**Pawafara beedr.**  
I. p. d., plstf. 7 w.: Wafšu balē.

**Walejas wehstules.**

**W. W.** — **W.** Pēetes, ka Wufšu pahču wagošā fīna, tā fīnamai meitai isgahjis, hēra fuhdejeje famu mihtalo pēe teefās, lai tas wiru prežot jeht maffajot 300 rbl.  
**J. Sw.** — **W.** W. mihfu ušmīnējumem itai fchārada nareiš ušmīneta.  
**W. G.** — **W.** Kātejamēs; famā laitā isfētošim. Eš-fahjums labš — gēnfchātes til tahlat.  
**J. Sw.** — **W.** — **W.** Lāds tēspēdēnēšijs, kas mums naht rotā jau trefchēem, top nodulāns tabš nedēlas „Wahjas Weesit“, žiteem rāšfēem nēreit lihtf lapagāda. Wabš ešfahjūtišs anētoes ir wišpār pahfihāmāš un aci wairāk reišas jau nodulāns.  
**N. Kalim.** — **W.** Pahfihāto rāfšu žēem nahtošā nu-murā nodulāns; lihtf fchim tas nehit ešpēhjam. Kad fchahš nēdešs fuhstijumu fchēhim isfētoš, to newaram noteit.  
**Š. G.** — **W.** Turpmāš žeram isfētoš.  
**Jen.** — **W.** Wafšu faunēti.  
**B. I.** — **W.** Wafšoškā numurā.  
**N. D.** — **W.** Lapat. Deb.

**Deewkalpojumi.**

Swehtēem, 24. novembrī 1891. g.

Jahna bānizā	puhtien	9 mahitajās	Bernešijs.
Gertrudes bānizā	"	2	Bernešijs.
Jēnas bānizā	1/2	"	A. Walters.
Martina bānizā	"	10	Bergmanns.
Trihēweenības bān.	"	9	Kaehbrāntis.
Pawitja bānizā	1/9	"	Fromms.
Kuera bānizā	"	6	C. Walters.
	1/9	"	Pantšhēns.

**Tirgus sīnās.**

Rīgā, 20. novembrī 1891. g.  
Šchīnis deenās atnahja fīna, ka atkants uš ašfēnem iweht ešas rāufchus, žaur to hirgochānās ar ešas rāufchēem lihtit atahšiwōjās.

\*) Dabujama pihtē katrā krahju waj apfēču pretišču pahrdotawā.

Ramē isgahjufchō nedēl par faulēš wufu rāufchēem maffaja 79—82 kap. pušā, famē tagas tablit žēna pahēlās uš 90 kap. pušā. (Swehtēem to, ka lihtēnēšiba beigam tūmōjās, tad eeprečkš sēheenes tirgōlajū rūnaga til famus lihtfchēnos krah-jumūs uš ašfēnem isfuhiti.)

Lihtēnēšamā ar labibu naw nelahdās dšiwibās un fēhtlas top mōl pēepfahstās.

**Wafšija:**  
**Wafšijā,** preečkš meetejās wajadšības, pēh labuma 120—130 kap. pušā.  
**Kweeschi,** Kweemu, pēh labuma, 120—150 kap. pušā, Kur-femes, 120 mabž. — kap. pušā.  
**Wēeschi,** Kweemu, pēh labuma, 95 mabž. — kap. pušā pahre., Kurfemes, 2-fahšit, pēh labuma, — kap. pušā, fchahwet, 100 mabž. — kap. pušā pahre.  
**Wufšas,** leetofchānā 85—95 kap. pušā.  
**Lihtēhēlas,** weenfahrfchās fugas, 87 1/2 proj. 150 kap. pušā pahre., fēpju fēhlās, 87 1/2 proj., 160 kap. pušā pahrewešji.  
**Kanepu fēhēlas,** fchahwetās, 168 kap. pušā pahre.

**Naudas papiru ženās.**

Peterburgā, 20. novembrī 1891.

Papiri.	mafš.	prašļa
Pušimperials . . . . .	830	835
5/10 bankfiteru 1. isfahdums . . . . .	103	103 1/2
5/10 . . . . .	—	—
5/10 Aushtrāma aishneēmūs no 1877. gada . . . . .	—	—
5/10 . . . . . 1879. . . . .	101 1/2	102
1. 5/10 Kweemu pēem. aishneēmūs. . . . .	239 1/2	241
2. . . . .	218	219
5/10 fonsol. 1871. gada aishneēmūs . . . . .	—	—
Dēf. piht. hipotēku bankas 5 1/2% obligāžijas . . . . .	100 1/2	101
Kweem. fem. kred. 5% fihlu-fihmes . . . . .	101	—
6% Šchardomas femst. fihlu-fihmes . . . . .	102	—
5/10 . . . . .	100 1/2	—
Rižas fem. bankas atž. . . . .	307	—
Rižas-Dinaburgas dšēlšjēka atžijas . . . . .	150	—
Dinaburgas-Witehstas dšēlšj. atž. . . . .	—	173 1/2

**Berlinas biršcha.**

3. dež. (21. nov.) 1891. Deenu ešpreečkš.  
Kweemu kredīt-bil. par 100 rbl. faufš. . . . . 197 75) 196 50  
" 100 rbl. uš dežembra beigam 196 25 195 —  
" 100 rbl. uš janwāra beigam 195 50 194 25

\*) 1 wafšē-marla = 50,56 kap.  
Lēdenze preečkš Kweemu naudaspapirchēem: laba la

**No ašfēnem.**

**Wahjija.** Kaprimis reihštāgā isfahdroja, ka žaur Keifara Wihelma un Keifara Aleksandra faštap-fchānos Narwā žehlūšs abu waldneeku draudšiga fa-fchime un Keifara Aleksandra personifke no-luhiti efot wismēerigāke pahaulē. Kas fihme-joitees uš walodam par Kronstātes noitumeem, tad fchim brihšcham newēenāi waldbāi ne-efot tahdš pahrfwars, ka ta gribetu faht karu.

— Wahjija, it femiškhi Berlinē, pehdejā laikā noteel leelštas bankrotēs. It femiškhi eewehrojama ir Hiršchfelda un Wofša bankas weikalā fabruškchana, žaur to publika faudē wairāk mišjonūs mantibās, kas fchimi bankā bija famu padomim noguldijufchi. Bet ari augstās fahtias personas naw palifschās fweitās.

Tā keifareee Fribrih pašaudejuše 200,000, prinžis Heintrichs 500,000, wafšifchānērs Kaprimis 300,000, ministris v. Bettchers 400,000, kultūs ministris v. Zeidliž-Drifchlers pat 2,000,000 marku. It no-fchēlojamu ir tee majee lautiņi, kwei famu fuhri grufiti krahto padomim bija noguldijufchi Lewi bankas weikalā. Saprotams, ka lihtf ar to ari daudf žiti weikāli, pašaudejušchi wifu famu kapitalu, tapufchi par nēfephejneem, tā ka dašēji, imiņufchi, padari-jušchi few galu. Tā fchīnis deenās arada nonah-wejušchōs pulkšteru leeltirgōtājus Parmāni un Kōnu, kweem Berlinē bija weikalš un kwei ari fabruškchās bankās bija pašaudejušchi wifu famu noguldito naudū.

**Auštro-Ungarija.** Ungarijas tāuās weetneeku namā notika brihwprahčiji lihtšjūhtibās parahdijumi Kweewijā, fihmejoitees uš tur ešfahjūschōs truhfumu. Tautas weemeeks Aponijs teiza, ka Ungari pēedali-fchōtees pēe dahwānu lafchānās Kweemu truhfuma žetejeem par labu, par spihri polištifam pēefrahwam.

**Frānzija.** Parifēs laikrahhi atjifhi meerigo dabu Kaprimija runā un norahda ar femiškhi labpatē-fchānu uš to, ka Wahju wafšifchānērs Kronstātes noitumēs neatrodot nekahdu meera apbraudejumu. — Leelē strahdneeku nēmeeri Seemel-Frānzijā ne-gaidot ahri aplufufchi. Kalu rakturu; jābedribās un strahdneeki bija kopīgi ezehlušēji isfchēlreju teefne-fchūs, kwei wišds strihbūs jantajumēs wēenojušchēs, ismēnot jantajumu par to, ka tee strahdneeki buhtu atlahšchāni no darbā, kwei pēedalijschēs pēe nē-meereem.

**Kihna.** Kahda Amerikānu fchōnera kapteins, wahrdā Birtholms, fīno, ka wifš fwešchneeki Kihnā faadufschēs famu wafšju fuhmeezibū tūmūmā, jo bihtioees no ušbrukūneem. Par nēmeeru žehlēem ešfatot mišjonarūs. Kihneeskhi efot tā ušbudināti, ka wini apnehmufschēs, wifšs mišjonarus iš fawās femes padstf.

**Telegramas.**

**Peterburgā, 21. nov.** Maškawas metropolitš Joannitijs eewehleis par Kijewas un Galijijas me-tropolitu un Holmas un Waršchawas ezbifkaps, Leontijs, par Maškawas metropolitu.

**Berlinē, 3. dež. (21. nov.)** Drihjumā taps eegēla waldības komifija, kurai buhš jaapsprečkš lihtfēkti pret nelahgūmeem sēheenes labības biršchā.

Špafschneelš un isbeweš; Ernšt Plates.  
Atbildošchāis redaktors: Dr. phil. Arnold Plates.  
Дозволено цензурою. — Петра, 21 ноября. 1891 г.

**Sludinajumi.**

No Doles pagafša teefas top ušatimāti wifš no mirufchā Frānzijās mahjas faunēla Kaspar Antufschewski parada prahtāji, tā ari tee, kas winaam to buhtu parada, 6 nedēlu laikā no apafchā fihmetātes deenās, pēe fahšs teefas pēetēltees; melafli netaps newēns paradu prahtājis klaufitis, un ar paradneekuem taps pēh lūhuma daritis.  
Doles pagafša teefā, 9. novembrī 1891. Nr. 143.

**Kartufchā mušchā,** Vitānes draudēš, tiks iš gadās pēelidēnā preečkš 24. dežembra lopu- un krahmjū-tirgus noturēš. Šchīni gadā tirgus deena ekrīt 20. dežembrī.

**Aldwofats Stroinowskis** žiwit- un kriminal-leelšs ir runājams no pulstf. 8—10 rihā un no pulstf. 5—7 wafarā **Wehwer-eelā Nr. 6.**

**Mahzeklis** preečkš kolonīal-prefschu pahrdotawās war pēetēltees Gertrudes eelā Nr. 110.

**Laulības gredzeni,** selta, 56. pēowēs, no 250 kap. gab. fahtot, fudraba, 84. pēowēs, no 30 kap. gab. fahtot. Wafšča ligatawoti. **J. Lugawin,** Rīgā, Kalku eelā Nr. 1.



**Karbolineums,** elka pret pušchānu, lehtāfa un labaka nekā darwa, isfihzina uš wifēem lai-keem kofa-šchwami un uštur pēe jaun-buhwem wifu uš wairāk gadeem, dabujams pēe

**J. Lotto,** leelajā Žaum-eelā № 24, aiš rāhtufchā.

**Jumprawu beedribās darba kantoris** Žuhku eelā Nr. 23, pēedabwā leelā isfēhēlē dahādā wešchū, fā-fas, behtūnu drehbes, sekes, defūs u. t. t. Labalās waterials, glihtlātis dabšs. Genemfchāna naht Rīgāš nabageem pa labu.

**Lehti! Labi! Sem galwofchānās!**  
**W. Weissagera**  
selta, fudraba un pulkšteru magafina,  
Nr. 10, Kalku eelā, Duives namā Nr. 10,  
pēedabwāju augsti žēnitāi publiktai selta un fudraba kungu un dahmu pulkštēnūs, sem wairākgādēšs galwofchānās no labā-tāim fabrikam par fētošchām ženam. Selta kungu pulkštē-nūs ar dubult-fapfēkem par 38, 40 un 60 rbl. gab. un dahjagati, selta dahmu pulkštēnūs, dubult-fapfēkem par 25, 28, 32 un 35 rbl. gab. un dahjagati, fudraba kungu entura pulkštēnūs, 15 almeem par 12, 13, 14 un 15 rbl. gab. un dahjagati, tā ari nitēla un tehrauda pulkštēnūs leelā imēhē pā nedēdēti lehtām ženam. Leela selta un fudraba lehtānu, apofschu, brošču un gredfēnu isfwehle. Selta un fudraba laulību gredfēni ir ar meenu gatāwi dabujāmi. Parifēs fēhdes un breloeti no labatām fabrikām draba aprozes leelā isfwehle no 2 rbl. fahtot.

Kā pagahjufchōs gadēs, tā ari fchājā gadā greešču publiktas wehribu uš no mantis ligatawoteem krahfchēem kartoneem ar

100 lokšuem pastpapira (linjetas un uelinjetas) un 100 kuwertēem ar wahrdā burteem glihtā drušā kweemu un Wahju burteem, par

**1 rubli,**  
isfahš fahiti gadā pawifam launā isfahšchōjumā, kas tā fēemas-šwehtu dah-manas weemēem atrada leetu pēetirūmū; lihtf ar to pēedabwāju ari fmalšu

**papeteriju,**  
kas fatūra  
50 lokšnes it fmalta dahmu pastpapira un 50 kuwertūs ar baltu wahrdā burtn drufu, par

**1 rubli**  
un pahfihāmās  
**Mille fleurs garnituras**  
jāunā fmalā ispūschōjumā, faturōfchās 50 wehštulu lokšnes un 50 kuwertūs (fmalatās fōrtēs), 1 tintes dfehchāmo un uopēchchāmo pēefhēmechānās pa-pirus par 1 rbl. 25 kap., ar weenu dfehchāmu grahmatu liht 1 rbl. 35 kap., tā ari

**ispušchōfchānās fassetes**  
ar wifmālfakeem, balteem un krahfainēem wehštulu papireem un jāunāmān monogramam, krahju, selta un fudraba drušā, par dahchādām ženam, un lihtēju laikā laimni apfēllet.

**August Lyra,**  
rakstāmu un fihmejamu leetu pahrdotawā — leelumā un mašumā — fōnto-grahmatu un kuwertu fabrika.

**Pirmā leelā Kweewijas rihfu-sterkelu fabrika.**



Selta un fudraba medafas.  
**Sterkelu fabrikāžijas fabeedriha J. Willms un beedr.,**  
Salbstadē, Taurijas ģubernā, Kweewijā.

Cedroščhānees žēn. publiktu darit usmanigu uš muhju rihfu-sterkelš, kas pagānawota iš wiflabafājeem Beršijas rihfēem. Muhju rihfu-sterkele labuma fīnā naw isfaktā par wiflabafājeem ahfēmjū fabrikāteem, turpreim lehtāfa, un tadēl mums ešpēhjamš, ar katra eelšch-femes tā ari ahfēmees fabrikatū fažentees. Muhju rihfu-sterkele ir tihra no faehbōfchām weelām un žiteem pēemāfijūmeem. Muhju rihfu-sterkele ir uš wifām isfahdem Kweewijā ar augstākam medalam tūfē apbalwota.

Muhju rihfu-sterkelu noliktawā leelumā preečkš Wifsemes un Kurfemes atrodās pēe

**Th. Angelbeck un beedr.,** Rīgā,  
kolonīal-prefschu pahrdotawā,  
Schahju eelā Nr. 4 (fenat Nr. 2) un Melgalwoju eelā Nr. 3.  
Sterkelu fabrikāžijas fabeedriha J. Willms un beedr.

**Pirmā Kweewijas ugunsprōfchānšhānūs beedriha**  
dibināta 1827 Peterburgā.

Bilnigi eemafats pamat kapitāls 4,000,000 rbl.  
Referwēs kapitāli 3,000,000 rbl.

**General-agents: R. John Hafferbergs,**  
Rīgā Kungu eelā Nr. 22.

Manā grahmatu un bilšču drufatawā un Saimēschā grahmatu pahrdotawā Rīgā, pēe Petera bānizās, dabujāmas  
**Jāunās Wifsemes Dfēfmu grahmatas**  
mifadās eeshjumūs.  
**Ernsts Plates.**

**Kabatas pulkštēni**

fahtot no 5 rbl. gab. un dahjagati,  
**seenas pulkštēni**  
fahtot no 150 kap. gab. un dahjagati, labi noreguleiti un sem galwofchānās dabujāmi pēe

**J. Lugawina,**  
Nr. 1, Kalku eelā Nr. 1, Rīgā.

Manā grahmatu- un bilšču-drufatawā, burtu-leetu wē un Saimēschā grahmatu pahrdotawā Rīgā, pēe Petera bānizās, ir dabujāmas fchahšās grahmatas:

**Laika kaweelis krehslas-stundās.**  
Wafšhitijs R. Lienewāfbs, ffolotojš uš ežglēneelš Wifhēnē.

I. Kalnēceje maffā 20. kap.  
II. Tram-iram " 20. "  
III. Žeeta fīrōs " 15. "

**Lettišhe Grammatik**  
von Helsenstein.  
Wafšā 300 kap.

**Lihfu-sprediki**  
uš wifadām wājādšibām mahjās un pēe fa-peem lafami. Dtra druša.  
Wafšā 60 kap.

**Libanus kalni un Damafskūs,**  
un tā Turki fēhe lihtitū kauhū afinīs is-lehufchē. No G. O. G. Groon.  
Wafšā 10 kap.

**Loterija jeb laimes-fpēhle.**  
Fahšis no J. Wernu.  
Wafšā 5 kap.

**Lopu-draugš,**  
jeb dahšās berigas fīnās par lopu meefas un bwehfeelē dšiwibū un fpehēem. Dtra druša.  
Wafšā 10 kap.

**Lustigais nerris uš tirgus-plafšcha.**  
Fōta-fpēhle dšiwēš žehlēnēs no J. Wernu un n.  
Wafšā 10 kap.  
**Ernsts Plates.**